
Petřvaldské noviny č. 12 
Informace pro občany 
Z obsahu: 

• Den přátelství 
• Z jednání samosprávy 
• Zápis do 1. tříd 
• Senior roku 2008 

 
 
Příjemné prožití vánočních svátků a mnoho pracovních i osobních úspěchů v novém roce 
Vám přeje 
vedení města 
 
 
Oznámení o omezení úředních hodin MěÚ a knihovny v době vánočních 
svátků 
Městský úřad bude uzavřen  ve dnech 23. 12. 2008, 31. 12. 2008 a  2. 1. 2009. 
Knihovna bude uzavřena od 23. 12. 2008 do 2. 1. 2009 včetně. 

 
 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY V KOSTELE SV. JIND ŘICHA 
21.12. 9.00 
23.12. 8.00 
24.12. 22.00 
25.12. 10.00 
26.12. 8.00 
28.12. 9.00 
30.12. 8.00 
31.12. 15.00 
1.1.09 10.00 
2.1.09 16.00 
4.1.09 9.00 
6.1.09 16.00 
V neděli 4. 1. 2009 po mši svaté Charita Ostrava uskuteční „tříkrálovou“ sbírku po domech a 
v neděli 11. 1. 2009 bude ve farním kostele v 15.00 „Novoroční koncert“ . Cena vstupného je 
50,- Kč. 
Všem lidem dobré vůle přeje křesťansky prožité vánoční svátky a stále Boží požehnání v novém 
roce 2009 duchovní správce farnosti Petřvald P. Mgr. Miloslav Gandera. 
 
 
Město Petřvald Vás zve  
1111..lleeddnnaa  22000099  vv  1155..0000  hhooddiinn    
ddoo  kkoosstteellaa  ssvv..  JJiinnddřřiicchhaa  vv  PPeettřřvvaalldd  nnaa  
NNOOVVOORROOČČNNÍÍ   KKOONNCCEERRTT..  
VVeerroonniikkaa  HHoollbboovváá  ––  ssoopprráánn  
HHaall iinnaa  FFrraannttiiššáákkoovváá  ––  hhoouussllee  



 2 

EEvvaa  MMěěcchhoovváá  --  kkllaavvíírr  
Vstupné 50,- Kč. 
 
 
DEN PŘÁTELSTVÍ 
se konal pod záštitou města Petřvaldu dne 22. listopadu 2008 v kulturním domě. 
 Plánované akce se zúčastnilo 90 dětí. Z přátelského města Jasienice  a Strumień přijelo 60 žáků a 
z našeho města to bylo 30 žáků. Byla vybrána věková skupina od pátého ročníku základní školy . 
Polští přátelé přijeli bojovně naladěni a tato atmosféra neopouštěla sportovní klání po celou dobu 
soutěží. A že jich bylo! Soutěžící si mohli poměřit své síly v hodu na koš, v chůzi v družstvu 
s balonkem (musel se bez spadnutí donést do cíle), v kopu na branku. Poté se jako vozily trakaře.  
Velmi obtížnou pro mnohé přítomné závodníky se zdála být sportovní disciplína, která by se 
mohla jmenovat „dones míč pozpátku do cíle“. 
Celou soutěž vyhráli žáci z Jasienice,  na druhém místě skončili  žáci ze Strumiene a na  třetím 
místě se umístili žáci naší školy.  .  
Soutěžící si užili legrace, předvedli své dovednosti a při vyhodnocení, které provedla 
místostarostka města J. Skálová, si zástupci jednotlivých družstev odnesli sladké dorty a vítězné 
družstvo čepice, které darovalo město Petřvald.  Pak si společně všichni zatančili na připravené 
diskotéce.  
A to se už čas nachýlil a polští přátelé odjeli  do svých domovů. Takže poslední ahoj a zase 
někdy v příštím roce  nashledanou. 
JaS 
   
 
S blížícími se Vánocemi a koncem roku mi dovolte,  abych se i já připojil s přáním  klidných a 
pohodových Vánoc a popřál Vám všem  mnoho štěstí a pevného zdraví  do nového roku. 
Váš poslanec 
Ing. Jaroslav Krupka 
 
 
SETKÁNÍ S PODNIKATELI 
se uskutečnilo 27. listopadu 2008. Účast potvrdilo a také plánované akce se zúčastnilo přes 40 
podnikatelů, kteří provozují své firmy na území našeho města. Setkání se uskutečnilo také 
v přítomnosti členů rady města. Státní správu zastupovala tajemnice MěÚ JUDr. H.Kotová. 
V úvodu setkání všechny přivítal starosta města Ing. V. Holeček a následovalo promítnutí DVD, 
které nese název Hornické město Petřvald. Poté se začali jednotlivě představovat majitelé firem. 
Dozvěděli jsme se o tom, v jakém oboru podnikatel(ka) podniká a také o problémech, které jsou 
spojeny s jeho činností. Směrem k vedení a  k radě města padaly náměty na vylepšení jejich 
situace a návrhy řešení i některých, pro ně velmi palčivých problémů. A co nejvíce trápí naše 
podnikatele? Je to kriminalita, která se pro ně stává  noční můrou. Neustálé se setkávají s tím, že 
se nepřizpůsobiví občané  snaží vloupat do jejich prodejen. Tito lidé jim mnohdy působí nemalé 
finanční ztráty na majetku. Podnikatelé požadovali zejména větší důraz na práci Policie ČR. A 
zvýšený dohled nad městem. 
V závěru společného setkání jim starosta města poděkoval za sponzorské dary, které věnují 
našemu městu nebo jednotlivým organizacím. Vysvětlil jim problémy, které naopak trápí  
zastupitele v našem městě. Ať už se jedná o odkanalizování města, stavbu nad SKS… . Podal jim 
také informace o záměru výstavby nové radnice.  



 3 

Společně jsme se domluvili, že toto setkání budeme opakovat.                            
 
 

Víte, že... 
• rada města dne 27. 11. 2008 rozhodla o ukončení smlouvy o výrobě, aktualizaci a vysílání 

regionálních   teletextových stránek s POLAR televize Ostrava, s.r.o., ke dni 31. 12. 2008. 
 

 
ZTRÁTY A NÁLEZY 
Koncem měsíce září 2008 bylo nalezeno za budovou Městského úřadu v Petřvaldě sportovní kolo 
stříbrné barvy. 
Dne 26. 11. 2008 byl odevzdán na zdejším úřadě nález  -  svazek 7 ks klíčů, které byly nalezeny 
poblíž Domova Březiny v Petřvaldě. 
Majitelé se mohou informovat v kanceláři č. 2 v budově městského úřadu nebo telefonicky na č. 
596 542 905. 
I. Rajdusová, odbor správní 
 
 
KALENDÁ Ř SVOZU ODPADŮ na 1. čtvrtletí 2009 
Svoz odpadů ze 110 l (1100 l) nádob 
Leden 
6., 7. 
13., 14. 
20., 21. 
27., 28. 
Únor 
3., 4. 
10., 11. 
17., 18. 
24., 25. 
Březen 
3., 4. 
10., 11. 
17., 18. 
24., 25 
31. 
Svoz (PET láhve jen od nápojů) - žlutých pytlů  
15. leden - čtvrtek 
12. únor - čtvrtek 
12. březen - čtvrtek 
Svoz biologicky rozložitelných komunálních odpadů  
27. leden - úterý 
24. únor - úterý 
31. březen - úterý 
 



 4 

 
Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 
30. schůze Rady města Petřvaldu  se konala 27. listopadu  2008 
RM schválila  

• rozpočet Mateřské školy Petřvald 2. května 1654, příspěvkové organizace na rok 2009; 
• rozpočet Základní školy a Základní umělecké školy Petřvald Školní 246 okres Karviná, 

příspěvkové organizace na rok 2009; 
• odpisový plán Základní školy a Základní umělecké školy Petřvald Školní 246 okres 

Karviná, příspěvkové organizace;   
• rozpočtové opatření č. 11/08. 

RM rozhodla 
• o uzavření smluv o smlouvách budoucích o zřízení věcného břemene vedení kanalizace; 

umístění sloupů a kabelu vzdušného vedení veřejného osvětlení, vedení  zemní kabelové 
přípojky NN, provozování podzemního kabelového vedení NN; 

• uzavření nájemní smlouvy na pronájem pozemku parc. č. 740/69 k. ú. Petřvald u Karviné.  
RM vyhlásila záměr pronájmu pozemků parc. č. 5171/10 a č. 5171/11, vše v k. ú. Petřvald u 
Karviné.  
RM rozhodla  

• o uzavření dodatku  ke smlouvě o dílo na „Zpracování DÚR a zajištění platného ÚR dle 
zák.č. 183/2006 Sb. pro město Petřvald“ s firmou VODING HRANICE, spol. s r.o., který 
se týká změny platebních podmínek tak, že po dokončení geometrického doměření tras 
pro umístění kanalizačních řadů bude provedena dílčí fakturace z celkové ceny za 
provedení díla ve výši 104.065,- Kč (87.450,- Kč cena bez DPH,  DPH 19% 16.615,- Kč); 

• podání žádosti o dotaci z operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013, 
Prioritní osa 3 - Rozvoj měst, Oblast podpory -  3.2 Subregionální centra, Podoblast 
podpory - Ostatní občanská vybavenost a veřejná prostranství,  na projekt  s pracovním 
názvem  „Radnice Petřvald“; 

• na základě doporučení bytové komise o uzavření nájemní smlouvy  na uvolněnou bytovou 
jednotku o velikosti 1+1 v DPS; 

• o uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu nebytových prostor v Petřvaldě na   ulici Gen. 
Svobody čp. 929, s nájemcem  Telefónica O2, Czech Republic a.s., kterým se ruší  úhrada  
za  odběr vodného  a stočného   s datem účinnosti od 1. 1. 2009; 

• udělit  souhlas nájemci nebytových prostor  České spořitelně, a.s. k provedení                                             
modernizace pronajatých nebytových prostor v Petřvaldě na ulici Ostravské čp. 930, 
spočívající v instalaci klimatizačních jednotek a úpravě pokladní přepážky; 

• o uzavření dohody o odepisování technického zhodnocení pronajatého majetku v objemu 
nákladů, které budou na instalaci klimatizačních jednotek a úpravu pokladní přepážky  
Českou spořitelnou, a.s. vynaloženy;  

• o přijetí dotace ve výši 2 995 457,- Kč z rozpočtu regionální rady a o uzavření smlouvy o 
poskytnutí této dotace z rozpočtu Regionální rady (dále jen „Smlouva) s Regionální radou 
soudržnosti Moravskoslezsko na projekt  Modernizace a stavební úpravy odborných 
učeben a implementace moderních výukových metod ZŠ Petřvald; 

• o převedení podnikatelské činnosti do hlavní činnosti města s účinností od 1. 1. 2009;  
• o prodeji věcí v majetku města z agendy ztrát a nálezů a z pozůstalosti; 



 5 

• uhradit částečné náklady (do výše 5.000,- Kč) na  autobusovou dopravu dětí šachového 
kroužku na turnaj talentovaných dětí do 10 let  „Talent Cup“ , který se koná ve dnech 19. 
– 21. 12. 2008 v Malenovicích; 

• poskytnout finanční dar ve výši  1.000,-  Kč  těmto dárcům krve: Martin Cholevík, Milan 
Vrba, Pavel Bužek, Olga  Molinová, Karol Vašek, Petr Dohnal, Václav Večerek, Josef 
Masarovič; 

• o ukončení smlouvy o výrobě, aktualizaci a vysílání regionálních   teletextových stránek 
s POLAR televize Ostrava, s.r.o., ke dni 31. 12. 2008. 

RM schválila   
• předpisy pro započtení zařizovacích předmětů v majetku pronajímatele do nájemného 

v nových podmínkách, po účinnosti zákona 107/2006 Sb.;          
• odměny členům komisí rady a finanční dary členům jednotky SDH a občanům, kteří se 

v roce 2008 aktivně podíleli na činnosti ve městě; 
RM stanovila počet zaměstnanců města Petřvald zařazených do městského úřadu a organizační 
složky – střediska údržby pro rok 2009.  
RM vzala na vědomí  

• výkaz o plnění rozpočtu k 31. 10. 2008; 
• informace starosty města, místostarostky a tajemnice MěÚ. 

 
 

POZVÁNKA NA PLES  
Rádi bychom Vás pozvali na  tradiční školní ples, který pořádá Sdružení rodičů 
dne 17. ledna 2009  v 19.00 hodin v Kulturním domě v Petřvaldě.    

Hraje hudba NOGOL BAND 
Cena místenky: 150 Kč  (bez večeře) 
Bohatá tombola 
Srdečně zve Sdružení rodičů při ZŠ 

 
Rezervace a předprodej místenek  v kanceláři ředitele školy. 
TEL: 596 541 349  Ing. Zdeňka Kozlovská 

 
 
Volby přísedících pro volební období let 2009 – 2013 
Okresní soud v Karviné se obrátil na město Petřvald se žádostí o jmenování dvou nových 
kandidátů na funkci přísedících Okresního soudu Karviná pro nové volební období 2009 – 2013. 
Zájemci mají možnost se hlásit na tel. 596 542 902 nebo mobil 602 541 083 u tajemnice MěÚ 
JUDr. H. Kotové. 
 
 
UPOZORNĚNÍ OBČANŮM 
Znovu upozorňujeme občany na možnost placení poplatků za komunální odpad a poplatků ze psů 
 prostřednictvím soustředěného inkasa plateb obyvatelstva – SIPO (inkaso), které většina občanů 
používá k platbám elektřiny, poplatků za televizi, rozhlas aj. 
SIPO Vám umožní sdružit všechny pravidelné platby (plyn, nájem, telefon, pojistné, předplatné 
novin atd.) do jedné jediné platby. Každý měsíc samozřejmě dostáváte podrobný výpis 



 6 

jednotlivých předepsaných plateb, takže máte kontrolu, za co a kolik platíte. SIPO je moderní 
platební nástroj, který vám šetří čas, starosti a peníze. 
Občané, kteří chtějí využít tuto možnost úhrady poplatků musí na finančním odboru městského 
úřadu v Petřvaldě, dv. č. 8 a 9 předložit inkasní lístek k opsání spojovacího čísla  a upřesnit za 
koho budou poplatek platit. Inkasní lístek lze zaslat i poštou nebo e-mailem – nezapomeňte uvést 
jména poplatníků. Poplatek za úhradu inkasa na poště činí 12,- Kč bez ohledu na počet položek.  
Nadále je možno platit poplatky hotově na pokladně městského úřadu, příkazem k úhradě 
z bankovního účtu nebo složenkami (cena za úhradu jedné složenky na poště činí 22,-Kč).  
A. Vlčková, tel. 596 542 925, vlckova@petrvald-mesto.cz 
P. Malíková, tel. 596 542 919, malikova@petrvald-mesto.cz 
PO, ST  8.00-17.00 hod. 
ÚT, ČT, PA 8.00 – 15.00 hod.  
 
 
KULINÁ ŘSKÉ OKÉNKO 
Vánočky jsou zřejmě jedním z nejstarších obřadních pokrmů v českých krajinách o Vánocích. Již 
za panování krále Václava IV. zaznamenal benediktinský mnich Jan z Holešova, žijící 
v Břevnovském klášteře, že „v předvečer narození Páně vařící požívají velkého bílého chleba, to 
jest velkých vánoček nebo koláčů“... 
Vánočka mandlová 
500 g polohrubé mouky, 30 g droždí, 100 g pískového cukru, 1/8 l smetany, 3 žloutky, 150 g 
másla, sůl, 150 g mandlí, mouka na vyválení těsta, tuk na vymazání plechu, žloutek na potření 
vánočky 
Do proseté mouky rozdrobíme droždí a cukr. Zalijeme částí vlažné smetany. Lehce zahrneme 
moukou a odložíme na teplé místo vykynout. Poté přidáme žloutky, rozpuštěné máslo, špetku 
soli, strouhané oloupané mandle a zbytek vlažné smetany. Vše společně vymícháme na hladké 
vláčné těsto, které přikryjeme a necháme náležitě vykynout. Těsto dáme na moukou vysypaný vál 
a rozdělíme na devět dílů, ze kterých vyválíme pruhy. Čtyři pruhy spleteme a přeložíme na tukem 
vymazaný plech, další 3 spleteme a položíme na spodní 4 prameny, zbylé 2 pruhy smotáme a 
položíme na druhé patro. Potřeme rozmíchaným žloutkem a zvolna pečeme dozlatova.  
Tip!  Vánočku tvarujeme vyšší a užší, protože nám při pečení mírně poklesne. Upletenou vánočku 
propíchneme špejlemi, aby se při pečení nesesula k jedné straně a zároveň takto můžeme pomocí 
špejlí kontrolovat stav dopečení vánočky. Vánočku vkládáme do vyhřáté trouby. Po krátkém 
zapečení teplotu snížíme a pomalu dopékáme. 
Smažený kapr na hořčici 
1 kapr, plnotučná hořčice, sůl, pepř, hladká mouka, citron 
Připravené porce vykostěného kapra osolíme a obalíme v hladké mouce. Místo ve vejci kapra 
obalíme v plnotučné hořčici, kterou jsme rozředili citronem a dochutili solí a pepřem. Nakonec 
řízek obalíme ve strouhance a osmažíme na rozpáleném tuku. 
Jedná se o příjemnou obměnu klasicky osmaženého kapra v trojobalu, takto připravený řízek je 
křehčí a jistě zajímavější. 
Štědrovečerní polévka z jižních Čech 
100g celeru, 50g petržele, 50g mrkve, 100g másla, hrst hrachu, kousek celého zázvoru, 20g 
celých pepřů, kousek cibule, 5 kapřích hlav, 500g kapřích vnitřností, sůl, 50g másla a 50g hladké 
mouky na jíšku 



 7 

Před vlastním vařením polévky si den předem namočíme hrách. Očištěnou zeleninu nastrouháme 
na jemném struhadle a osmažíme na másle. Zeleninu zalijeme vodou, přidáme nabobtnalý hrách, 
zázvor, pepř, cibuli, rybí hlavy a vaříme asi půl hodiny. 
Scezenou polévku zahustíme jíškou a vmícháme pokrájené vnitřnosti, polévku ještě asi 20 minut 
povaříme. 
Boží milosti 
250 g polohrubé mouky, 2 vejce, polévková lžíce másla, citronová kůra, rum, sůl, vanilkový cukr 
na obalení, olej na smažení 
Na vále si připravíme ze všech surovin těsto, které pečlivě vyválíme na tenkou placku, z níž 
vykrajujeme různé tvary. Ty usmažíme v rozpáleném oleji a ještě teplé obalíme ve vanilkovém 
cukru. Boží milosti jsou velmi křehké a chutné.  
Vaječný koňak 
5 žloutků, 1 vanilkový cukr, 1 slazené mléko, ½ litru rumu, trochu moučkového cukru 
Žloutky s cukrem rozmixujeme v mixeru. Přidáme vanilkový cukr, slazené mléko, rum a vše  
chvíli mixujeme. Přelijeme do láhve a necháme v chladu odležet. 
 
 
Dopis pro podnikatele v našem městě 
Vážený pane, vážená paní! 
Město Petřvald pořádá dne 14. února 2009 již v pořadí 16. reprezentační ples. 
Stalo se již tradicí,  že do tomboly,  která je každoročně bohatá,  své dárky věnují také 
podnikatelé našeho města. Stávají se tak sponzory plesu a jejich jméno nebo logo firmy se 
objevuje i na seznamu firem, které věnovaly svůj sponzorský dar. Seznam je k dispozici na 
každém stole při konání plesu a v neposlední řadě je zveřejněn na stránkách Petřvaldských novin 
a na internetové stránce našeho města. 
V případě, že byste měl(a) zájem být v tomto roce sponzorem našeho plesu, obraťte se laskavě na 
místostarostku paní Jarmilu Skálovou osobně nebo telefonicky: 596 542 901. 
Bude nám ctí, jestliže se našeho plesu osobně zúčastníte.  
Za  Vaše pochopení předem děkuje J. Skálová, místostarostka 
 
 
Ředitel ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246, přísp. org. 
vyhlašuje zápis do 1. tříd na ul. Školní 246, na ul. Závodní 822 na školní rok 2009/2010 dle 
zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon).  
Kdy:  16. ledna 2009 od 9.00 hodin do 16.00 hodin 
Kde: (dle rajonizace a pozvánek) ZŠ Školní 246, odloučené pracoviště Závodní 822 
Zákonný zástupce vezme s sebou: občanský průkaz, rodný list dítěte. 
Zákonným zástupcům dětí nezařazených nebo dětí, kterým byla odložena školní docházka, bude 
po odborném vyšetření z PPP a odborného lékaře zasláno písemné rozhodnutí o odkladu. 
 
Vážení rodiče, 
potěšilo by nás, kdybyste se rozhodli zapsat své dítě do prvního ročníku na naši školu. Máme 
zájem o dobrou spolupráci rodiny a školy, a proto Vám chceme poskytnout informace, které 
byste měli znát ještě před nástupem dítěte do základní školy.  
Na vzájemnou spolupráci se těší  



 8 

Mgr. Rudolf Torž 
ředitel školy 
 

1. Několik informací o škole: 
Škola vyučuje 1., 2. a 6., 7. ročník dle vzdělávacího programu Škola pro život, který je zaměřen 
na envirometrální výchovu, 3. – 5. ročník a 8. – 9. ročník podle vzdělávacího programu  Základní 
škola.  
Jako základní škola poskytujeme základní vzdělání, tj. naučit je dobře českému jazyku a 
matematice, poskytujeme jim všeobecný přehled o ostatních oborech a v souladu se současnými 
trendy jim dáváme dobré základy dvou cizích jazyků a seznamujeme je uživatelským způsobem s 
prací na počítačích. Ve škole existují kroužky, které umožňují žákům více se seznamovat 
s výpočetní technikou. Důraz škola klade na mimotřídní aktivity nad rámce výchovně 
vzdělávacího standardu: školy v přírodě, lyžařské kurzy, zájmové kroužky. Školní jídelna získala 
titul „Zdravý talíř“. Jsme sponzory ZOO Ostrava – klokana rudokrkého a finance získáváme 
sběrem starého papíru.  
Školu navštěvuje 541 žáků, kteří chodí do 22 tříd. Průměrná naplněnost je 25,4 žáka na třídu, 16 
odborných učeben. Školní družina má 4 oddělení, které navštěvuje 117 žáků (1. až 5. třídy). 
Škola vyučuje anglický jazyk a německý jazyk (AJ 366 žáků, NJ 145 žáků ). 
Ve škole pracuje 33 kroužků od 1. do 9. ročníku. Na výchovně vzdělávací činnosti se podílí 31 
pedagogů (včetně ředitele školy, zástupce ředitele, vedoucí učitelky elokovaného pracoviště, 
asistenta pedagoga,  z toho na 1. stupni vyučuje 16 učitelů a na 2. stupni 15 učitelů, 4 
vychovatelky školní družiny, 3 hospodářsko - techničtí pracovníci a 22 správních zaměstnanců. 
Od 1. 1. 2008 spadá pod ředitelství ZŠ Školní 246 i Základní umělecká škola. 

2. Výuka v 1. třídě – probíhá dle ŠVP Škola pro život,  
   Učební plán 1. třídy: 

Český jazyk 9 hodin 
Matematika 4 hodiny 
Prvouka 2 hodiny 
Hudební výchova 1 hodina 
Výtvarná výchova 1 hodina 
Praktické činnosti 1 hodina 
Tělesná výchova 2 hodina 
V první třídě lze vyučovat jednotlivým předmětům v blocích v menších časových celcích než 
jedna vyučovací hodina a jednotlivé řízené činnosti kombinovat a propojovat, ale při zachování 
celkové týdenní dotace pro jednotlivé vyučovací předměty. Vyučování v první třídě začíná v 8.00 
hodin a končí zpravidla v 11:40 hodin. 

3. Školní družina 
Ve škole pracuje školní družina. Školní družinu můžou navštěvovat podle zájmu zákonných 
zástupců žáci první třídy (někteří žáci chodí pouze na obědy do školní jídelny). Pracovní doba 
školní družiny je od 6:30 do 16:00 hodin. 
Zápis do školní družiny proběhne při zahájení školního roku 2009/2010 u paní vychovatelky 
školní družiny. 

4. Je vaše dítě připraveno na povinnou školní docházku? 
Společenské předpoklady 

� je oblíbeno a přijímáno ostatními dětmi a nezaujímá agresivní  nebo mučednický postoj, 
když musí čelit problémům, má kamarádský postoj k ostatním, 



 9 

� umí se rozdělit s ostatními, není sobecké, 
� je ochotno pomáhat doma i ve škole a je schopné plnit jednoduché úkoly, 
� je spokojené, když si hraje se skupinou přátel, 
� umí si zajistit své osobní potřeby, jako například umytí a osušení rukou, 
� když se nabízí nějaká nová činnost, je připraveno se zapojit, 
� pokud jsou dány pokyny, je srozuměno se jimi řídit, je pozorné, poslouchá, 
� umí se přiměřeně rychle obléknout, použít WC se všemi hygienickými požadavky, svoje 

místo a věci udržuje v pořádku. 
Fyzické předpoklady: 

� umí si poradit s knoflíky, zipy a tkaničkami, 
� má šikovné prsty, umí stříhat nůžkami, zvládne velkou tupou jehlu a nit, umí navlékat 

korálky, umí i jiné věci, které patří k manuální zručnosti, 
� umí chytit a hodit velký míč, 
� umí udržet rovnováhu, když jde po zídce nebo kladině, 
� umí poskočit, 
� umí chvilku poskakovat na jedné nebo na druhé noze, 
� není přehnaně nesoustředěné nebo apatické, 
� je schopno dosáhnout levou rukou na své pravé ucho a obráceně. 

Psychické předpoklady: 
� umí hovořit o nějaké nedávné události či zážitku rozumně, s určitým stupněm plynulosti, 
� má rádo příběhy a je schopné je poslouchat bez přílišných projevů neklidu, 
� rozezná barvy a zná jejich názvy, 
� zná své jméno a příjmení, orientuje se ve své rodině, popř. zná adresu bydliště, 
� pamatuje si, o čem asi jsou jeho oblíbené pohádky, 
� správně vyslovuje, artikuluje a vytváří věty docela plynule, 
� umí nazpaměť některé dětské písničky a říkanky, 
� projevuje touhu číst a zajímá se o knihy a o vše, co se dá číst, kreslené příběhy mu také 

docela vyhovují, 
� zapojí se do her, které doma hraje s ostatními dětmi, když začne hrát novou hru, jedná 

podle instrukcí. 
Spolupráce rodiny a školy: 

� jednotná výchova rodiny a školy, 
� každodenní rozhovor o školní práci, 
� důsledná kontrola pomůcek, 
� dohled při psaní domácích úkolů, 
� pravidelné návštěvy třídních schůzek a individuálních pohovorů, 
� při obtížích žáka spolupracovat s třídním učitelem a školním psychologem. 

Závěr:   
Zákonní zástupci počátkem ledna 2009 obdrží obálku, která bude obsahovat: 

a) žádost o zapsání dítěte do první třídy 
b) souhlas se zveřejňováním školních úspěchů 
c) časový harmonogram zápisu dítěte 
d) dotazník o nadání dítěte 
e) dotazník pro rodiče žáka 1. ročníku 

Mnoho zdraví a osobní spokojenosti v novém roce 2009 za všechny pracovníky ZŠ a ZUŠ Školní 
246 přeje Mgr. Rudolf Torž, ředitel školy 

 



 10 

 
MIKULÁŠ S ČERTEM 
Klub důchodců Petřvald - Březiny pozval vedení města a pracovnici správního odboru paní I. 
Rajdusovou na přátelské posezení  s členy klubu. Na pozvánce bylo uvedeno setkání s čertem a 
Mikulášem a věřte nebo ne, oba přišli v plné zbroji. 
Přítomným přinesli dárečky a dobrou náladu. Tu ještě doplnil pan Pěgřímek, který se svou 
harmonikou  zahrál všechny možné písně, které si členové klubu rádi zazpívali. Večeři připravily 
obětavé kuchařky a tombola byla  připravena  pro ty šťastnější. A co bylo nejdůležitější na tomto 
předvánočním posezení? Atmosféra, která uvedla všechny přítomné do stavu bezstarostnosti.  O 
to šlo především všem organizátorům pod vedením paní Nadi Zientkové, předsedkyně Klubu 
důchodců Petřvald - Březiny.  
Tak ještě jednou - hezké prožití vánočních svátků a mnoho radostné pohody v kruhu nejbližších. 
JaS  
 
 
DALŠÍ ÚSPĚCH ŠKOLNÍ DRUŽINY ZÁVODNÍ 822 (MASARY ČKY) 
Školní družina si na své konto připsala další úspěch – tentokrát celorepublikový. Zasloužila se o 
něj „Krajská mistryně ve skládání puzzle“ Kateřina Pytlíková (žákyně 4.B). Dne 29. 11. 2008 se 
zúčastnila Celorepublikového přeboru ve skládání puzzle v Praze. Na soutěž se dostavilo 16 
kandidátů (za každý kraj 2). Všichni jsme na Katku stále mysleli a drželi jsme jí pěsti. Katka si 
přivezla z přeboru čestné 4. místo. 
H. Kochová vychovatelka ŠD, ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246 
 
 
ÚČET ZA ROK 2008 KPHMO - POBOČKA PETŘVALD 
Znovu stojíme na konci kalendářního roku, který nám „utekl“ v reálném i přeneseném slova 
smyslu. Jako vždy máme před sebou možnost hodnotit, zamýšlet se nad uplynulým rokem a 
znovu se pustit do další práce. 
Naše pobočka již tradičně nemusí „sedávat v koutě“, i když máme i své 13. komnaty. Zkusíme si 
připomenout, jak to bylo. Pracujeme podle plánu práce, který tvoří zájmy, přání a znalosti všech 
našich členů. Během roku se s prázdninovou přestávkou 10krát setkáváme na členských 
schůzích. Nejsme přáteli planého klábosení, každá ze schůzí má svůj specifický program, svůj 
význam má i vzájemné přátelství a kolegialita všech zúčastněných. Nebudu zde vyjmenovávat, 
co se povedlo, to si pamatujeme všichni. Pokusím se pojmenovat ty méně úspěšné stránky naší 
reality. Stárneme! Jsme při všech projevech tohoto procesu stále pohodlnější. Co proti tomu 
můžeme udělat? Každý máme své bezprostřední okolí, děti, vnuky, známé. Se svým věkem 
nemůžeme svést úspěšný boj, ale někteří z výše uvedených by určitě zvládli pokračování našeho 
snažení k udržení tradic a povědomí o hornickém řemesle i po vyprchání našich sil či elánu. 
Prosím Vás, udělejte, co považujete za správné, určitě to nebude nadarmo! 
Druhým úkolem, který se nám nedaří zvládat a určitě se dá zcela lehce odbýt poukazem na věk, 
což rozhodně nebude lež, je častý výkyv účasti na všech aktivitách pobočky, ale co je na 
pováženou, téměř nulová účast na činnosti zbývajících částí našeho klubu. Se vší vážností a 
zodpovědností tvrdím, že je to pouze k naší škodě a tudíž ke škodě celého klubu. Rád bych 
zdůraznil, že výše uvedené není myšleno jako kritika či výtka. Pokuste se nad těmito slovy 
zamyslet a jejich účel je naplněn. Každý další jejich důsledek bude v náš prospěch. 
Samozřejmě, že nežijeme ve vzduchoprázdnu a musíme vzpomenout organizace, instituce i 
jednotlivce, bez kterých by byla naše činnost ať už těžší či přímo nemožná. 



 11 

V prvé řadě musím uvést město Petřvald a konkrétně místostarostku paní J. Skálovou, která i nad 
rámec svých pracovních povinností pomáhá vytvářet ty nejlepší podmínky pro úspěšný chod naší 
pobočky. Zastřešující mateřská organizace KPHMO v Ostravě, její výbor, vedení Hornického 
muzea i jednotliví jeho pracovníci např. p. Sirový, Nadace Landek, OKD a.s., kolektivní členové, 
všichni sponzoři, společenské organizace např. zástupci TJ Petřvald – HEPO, pracovníci KD 
v Petřvaldě a všichni ostatní nám naklonění - děkujeme, zůstaňte našimi příznivci. Díky! 
Konec roku klepe na dveře, čekají nás tradiční svátky a konečně i nový rok. Dovolte mi, abych 
všem našim členům a spolupracovníkům ještě jednou projevil upřímnou vděčnost za dosavadní 
podporu a v novém roce jim popřál hodně spokojenosti, zdraví a pohody, včetně vyjádření 
důvěry v další spolupráci. 
Za výbor pobočky S. Žák 
 
POZVÁNKA 
Dne 8. 1. 2009 v 15.00 Vás zveme do Kulturního domu v Petřvaldě, kde se koná další ze schůzek 
KPHMO pobočka Petřvald. Na programu je „Překvapení, vesele i vážně“.  Moderátorem bude 
Ing. Petr Schreiber. Současně krátce pohovoří Ing. Petr Janků o „Uhelném hornictví Mexika“ . 
Srdečně zve výbor pobočky  
 
 
SENIOR ROKU 2008 
Dne 27. listopadu probíhala akce pod názvem Senior roku 2008, kterou organizoval Domov 
Březiny p.o. Protože každý rok soutěžily ženy, dali jsme letos šanci mužům, aby ukázali své 
přednosti a dovednosti. Akce se pořádala v petřvaldské restauraci Mokroš, kde nechyběla bohatá 
výzdoba. I když soutěžili pouze čtyři účastníci, podpořit je přijely i další domovy. Porotu tvořili 
zástupci z řad domovů. Klienti soutěžili ve třech disciplínách (rozhovor, volná disciplína a 
historická osobnost). Všichni z nich předváděli moc hezké a zajímavé věci. Nechyběl ani 
slavnostní oběd a bohaté občerstvení na každém stole v podobě upečených koláčků a zákusků.  
V krátké přestávce proběhlo divadelní představení, které si nacvičil sociální úsek s klienty 
Domova Březiny. Pohádka O Popelákovi se moc povedla, dokonce i rozveselila drobnou 
nehodou ostatní. Během slavnostního vyhlášení byly rozdány krásné ceny v podobě dárkových 
košů a darů. Dárky do soutěže věnovalo město Petřvald. A co dodat nakonec? Snad už jen to, že 
se moc těšíme na další rok, kdy bude tato soutěž pokračovat. 
Sociální úsek z Domova Březiny 
 
 
TJ PETŘVALD – HEPO 
VALNÁ HROMADA  
18. 11. 2008 se konala v klubovně TJ Petřvald valná hromada. Nejdříve vystoupila se zprávou o 
hospodaření za uplynulé tříleté období pí Malíková, potom se ujal slova předseda oddílu kopané 
p. Pyszny, který seznámil členy oddílu s materiálním zabezpečením klubu. 
Hlavním bodem programu byla volba nového sedmičlenného výboru oddílu kopané na další 
tříleté období. V tajné volbě se novými členy výboru stali: M. Budina, O. Cudrák, P. Gorovič, A. 
Jaglař, V. Sobek, V. Strouhal a M. Weiss. Do nového výboru už nekandidovali p. Pyszny s p. 
Barišem a pí Malíková s pí Ševčíkovou. Za výbornou práci, kterou pro oddíl kopané vykonali, 
jim patří poděkování všech členů oddílu kopané. 



 12 

Po skončení valné hromady zasedal nově zvolený výbor, aby mezi sebou zvolil nového předsedu 
oddílu kopané. Tím se stal p. P. Gorovič, tajemníkem oddílu kopané byl opětovně zvolen p. V. 
Sobek. 
P. Sekera 
 
SPORTOVNÍ PLES 
Oddíl kopané TJ Petřvald Vás srdečně zve na „Sportovní ples“, který se koná 10. 1. 2009 v 19.00 
hod. v Sokolovně v Petřvaldě. Je zajištěna bohatá tombola a občerstvení, k tanci a poslechu hraje 
DUO WEGA. Vstupenky si můžete objednat u pí Ševčíkové (737 550 442). V ceně vstupenky, 
která činí 280,- Kč, je večeře. 
Za výbor oddílu kopané – P. Gorovič. 
 
 
Muži  
8. 11. – mistrovské utkání okr. přeboru (17. kolo) 
MFK Haví řov „B“ – TJ Petřvald  2:2  (2:1) 
Velmi dobrý výkon mužstva ve 2. poločase stačil na zisk 1 bodu, o který se zasloužila tato 
sestava: Jonšta – Lazišťan, M. Budina, Cudrák, Weiss (75.´Jaglař) – Bernatík (46.´Šilhánek), T. 
Volný, Chromik, Král – Szkutek (70.´T. Budina), M. Benda 
Branky: O. Cudrák, T. Volný 
15. 11. – mistrovské utkání (18. kolo) 
TJ Petřvald – Věřňovice  2:3  (0:1) 
Poslední letošní utkání zahájili Hepáci velkým náporem, vytvořili si 4 vyložené šance, jenže 
střelci zcela selhali. Přes herní převahu však v poločase zbytečně prohrávali. Ve 2. půli dokázali 
domácí hráči stav otočit brankami S. Kostky, jenže v závěru zápasu polevili a dovolili soupeři 
odvézt si všechny 3 body... 
Sestava: Jonšta – Lazišťan (83.´Jaglař), M. Budina, Cudrák, Weiss – Král (46.´Bernatík), Kostka, 
T. Volný, I. Godlbricht (65.´M. Benda) – Chromik, Szkutek. 
TABULKA 
1. Karviná „B“ 44 body 
2.  Těrlicko 40 
3. F. Orlová  36 
4. Doubrava 31 
5. Věřňovice 29 
6. Bohumín „B“ 29 
7. TJ Petřvald 28 
8. Sj Rychvald 28 
9. H. Žukov 26 
10. ČSAD Havířov 26 
11. V. Bohumín 22 
12. Sn Orlová 22 
13. MFK Havířov „B“ 21 
14. H. Bludovice 18 
15. B. Rychvald 18 
16. Petrovice „B“ 17 
17. D. Domaslovice 15 



 13 

18. Louky 8 
O. Cudrák, M. Budina 
 
ROZLOSOVÁNÍ ZIMNÍHO TURNAJE MUŽ Ů 2009 V ALBRECHTICÍCH 
SO 24. 1. 14.50 TJ Petřvald – Dolní Datyně 
NE 1. 2. 13.15 TJ Petřvald – Lokomotiva Petrovice „B“ 
SO 14. 2. 14.50 TJ Petřvald – ČSAD Havířov 
NE 22. 2. 13.15 TJ Petřvald – Sokol Věřňovice 
SO 28. 2. 14.50 TJ Petřvald – FK Těrlicko 
NE 8. 3. 10.05 TJ Petřvald – Sokol Sedliště 
SO 14. 3. 13.15 TJ Petřvald – Sokol Dobrá 
 
FOTBALISTA r. 2008 - muži 
  minuty  zápasy góly  
1. M. Budina 3950 45 -  
2. P. Jonšta 3770 43 -  
3. L. Chromik 3558 41 28 král střelců 
4. T. Volný 2953 34 14  
5. J. Lazišťan 2856 34 -  
6. I. Goldbricht 2745 33 6  
7. R. Král 2562 34 5  
8. M. Bernatík 2467 35 2  
9. D. Kocian 2142 37 1  
10. T. Ševčík 2134 29 2  
11. A. Weiss 2091 33 1  
12. M. Benda 1918 27 6  
13. J. Jaglař 1822 32 -  
14. T. Budina 1765 30 6  
15. J. Goldbricht 1568 23 12  
16. O. Cudrák 1435 18 2  
17. L. Szkutek 1395 21 11  
18. R. Budina 1300 16 7  
19. P. Šilhánek 1091 28 -  
20. S. Kostka   667  8 5  
21. P. Sztymon   521 13 -  
22. R. Kocur   415  6 -  
23. M. Mikulec   224  4 1  
24. K. Benda   202  3 2  
25. M. Czarný    90  1  -  
 R. Vícha    90  1 -  
 J. Kania    90  1 -  
28. L. Ligocki    45  1 -  
 O. Barák    45  1 -  
 O. Ševčík    45  1 -  
 L. Podhorní    45  1 1  



 14 

 T. Bezdíček    45  1 -  
33. D. Bariš    43  2 -  
34. Z. Dzurec    30  1 -  
       ∑                                         46  21  9  16                112:94   
Trenéři: O. Cudrák, M. Budina 
Předseda oddílu kopané: M. Pyszny, od 18. 11. P. Gorovič 
Starší žáci 
30. 11. se zúčastnili st. žáci TJ Petřvald 9. ročníku Vánočního turnaje v sálové kopané, který 
pořádal oddíl MFK Ostrava v Sokolovně v Moravské Ostravě. 
8 účastníků bylo rozděleno ve 2 skupinách, kde se utkal každý s každým 1x16.´. První  dva 
z každé skupiny postoupili do semifinále, družstva na 3. a 4. místě soutěžila o 5.-8. místo. Hrálo 
se systémem 4 v poli + brankář. 
I. TJ Petřvald – Svinov  4:1 
Branky a asistence: J. Křibík (D. Kašniar), J. Peštuka (J. Křibík), J. Křibík (D. Kašniar), J. Křibík 
(J. Peštuka) 
...výborný výkon 
II. TJ Petřvald – Fryčovice  2:1 
Branky a asistence: J. Peštuka (J. Křibík), D. Kašniar (J. Křibík) 
...výborný výkon 
III. TJ Petřvald – Staříč  0:0 
Tabulka naší skupiny: 

1. TJ Petřvald  7b 
2. Fryčovice    6b 
3. Staříč           4b 
4. Svinov         0b  

Semifnále:  TJ Petřvald – Petřkovice  1:1 
Nejlepší výkon na turnaji! V utkání, ve kterém jsme měli velkou převahu, nás provázela obrovská 
střelecká smůla, kdy jsme neproměnili několik vyložených šancí. Tím jsme se sami připravili o 
jistý zisk medailí... 
Branky a asistence: J. Křibík (J. Peštuka) 
Následovaly penalty, ve kterých jsme už letos potřetí selhali... 
Penalty:  1:2 
Branka: J. Křibík 
Utkání o 3. místo:  TJ Petřvald – Fryčovice  0:2 
V souboji o bronzové medaile soupeř získal během 5 minut dvoubrankový náskok, který dokázal 
udržet až do konce zápasu. I přes obrovskou snahu náš tým už nedokázal v sobě najít zbytek 
fyzických sil, aby utkání zvrátil. 
Za výborné výkony v turnaji patří pochvala všem, kteří náš oddíl a město reprezentovali: P. 
Toroň v brance, v poli: J. Cífka, L. Pavlas, L. Vacek, O. Cudrák, J. Křibík, J. Peštuka, J. Ptošek, 
M. Procházka, D. Kašniar, T. Matušík, J. Kantor, P. Sopka, D. Bury, M. Sekera a L. Doležal. 
Celková tabulka:  

1. MFK Ostrava 
2. Petřkovice 
3. Fryčovice 
4. TJ Petřvald 
5. Staříč 



 15 

6. Klimkovice 
7. Ludgeřovice 
8. Svinov 

Cenu pro nejlepšího střelce turnaje si převzal náš Honza Křibík! 
Ing. J. Lukša, P. Sekera 
 
Mladší žáci 
29. 11. – se zúčastnili ml. žáci Vánočního turnaje, jehož pořadatelem byl oddíl MFK Ostrava. 
Celkem soutěžilo 10 družstev ve 2 skupinách, hrálo se systémem 4 hráči + brankář na 1x15.´ 
I. TJ Petřvald – MFK Ostrava  1:0 
Branky a asistence: J. Lipka (O. Pytlík) 
O vítězství našeho týmu rozhodla obrovská bojovnost, hráčům se dařily přihrávky a v obranné 
fázi hráli kluci spolehlivě. Oboustranně to byl vynikající zápas. 
II. Ludgeřovice – TJ Petřvald  2:0 
Do 10. min. bylo naše družstvo lepším týmem, jenže neproměnilo 3 vyložené šance. Soupeř stačil 
dát během 3 minut 2 góly a tím rozhodl zápas. Byla to naprosto zbytečná porážka. 
III. TJ Pet řvald – Pustkovec  0:3 
Naši mladí fotbalisté podali v tomto zápase bojovný výkon, ale na nejlepší tým turnaje (celkový 
vítěz) nestačili. 
IV. Hlubina „A“ – TJ Pet řvald  2:1 
Branka: R. Citnar 
V posledním utkání ve skupině jsme se ujali vedení už v 5. min., ale v 8. min. soupeř vyrovnal po 
hrubé chybě gólmana. Družstvo ztratilo koncentraci, vypadlo z rytmu a v závěru ještě inkasovalo 
2. branku...  
Zápas o 9.-10. místo: TJ Petřvald – Hlubina „B“  1:4 
Poslední utkání sehráli ml. žáci v hlubokém útlumu, od začátku zápasu byli pod velkým tlakem, 
kupili chybu za chybou. Teprve na konci utkání upravil výsledek R. Citnar. 
Sestava: Marek, Pytlík, Sztymon, Strouhal, Čevela, Matějek, Lipka, Citnar, Slíva, Budina a 
Kutra. 
P. Gorovič, R. Gříbek 
 
Žáci a přípravka na soustředění 
Uběhl další fotbalový rok, a tak nastal čas na hodnocení a odměňování. Už čtvrtým rokem se žáci 
a přípravka zúčastnili vyhlášení výsledků ankety o Fotbalistu roku na horách, konkrétně 
v příjemném beskydském prostředí chaty na Kamenitém (14.-16. 11. ml. žáci) a na Ostrém (7.-
9.11. st. žáci a 21.-23.11. přípravka). Během zdejšího pobytu mladí fotbalisté uskutečnili výšlapy 
na Slavíč a Kozinec. Celkem se soustředění zúčastnilo 46 dětí a 9 trenérů. 
Poděkování výboru oddílu kopané patří všem sponzorům, kteří pomohli tuto zdařilou akci 
finančně a materiálně podpořit. 
Za výborné výsledky a přístup k fotbalu bych chtěl poděkovat všem žákům a popřát jim mnoho 
úspěchů v následující sezóně. 
Děkuji všem sponzorům, kteří se postarali o perfektní ošacení všech mládežnických družstev, a 
všem rodičům, kteří po celý rok bezplatně zajišťovali dopravu k zápasům. 
trenér st. žáků – P. Sekera 
 



 16 

Dne 21. 11. 2008 jsme se zúčastnili zimního soustředění na horské chatě Ostrý. Sněhu bylo víc 
než dost, a proto si naši nejmenší užili spoustu legrace. Příjemné prožití svátků a hodně štěstí a 
zdraví v následujícím roce přejí trenéři:  
Veronika Káňová, Vladimír Strouhal 
 
 
Výstavní síň Muzea Těšínska – Technické muzeum v Petřvaldě, tel.: 
596 541 092 
Stálá expozice:  
Tradice hornictví na Těšínsku 
Kouzelný svět tramvají 
Ten vánoční čas (výstava potrvá do 31. 1. 2009)  
otevřeno: út-pá 9.00 – 12.30 h, 13.00-17.00 h, so 9.00 – 13.00 h, ne 13.00 – 17.00 h 
 
Celoroční program pro ZŠ a veřejnost 
Tajemství strojvedoucího Franty – vylušti Frantovo tajemství a těš se na pěknou cenu 
Letem hornickým a důlním světem – vyprávění, křížovka, obrázky, pověsti a legendy… 
 
Tři králové - soutěž o nejzdařilejší krále, výroba, kreslení, masky, obrázky apod.  Své výrobky 
nám přineste do 18.1. Nejhezčí odměníme, pro MŠ, ZŠ a veřejnost 
 
Všechny pobočky Muzea Těšínska budou v době od 24. prosince 2008 do 5. ledna 2009 
uzavřeny.  

 
Stálé expozice 
Technické muzeum v Petřvaldě, které je pobočkou Muzea Těšínska, sídlí v objektu bývalé fary 
z poloviny 19. století. Stálé expozice jsou věnovány „Kouzelnému světu tramvají“ (jízdní řády, 
jízdenky, fotografie, funkční model tramvajového vozu) a „Tradici hornictví na Karvinsku“, která 
seznamuje s vlivem těžby na ráz krajiny, charakterem a způsobem obživy lidí, sídelní strukturou 
nebo životním prostředím. Expozice představuje i osobnosti, které se zasloužily o rozvoj 
hornictví, připomíná tradice a život v hornických koloniích a vývoj důlních podniků a důlní 
techniky. K vidění jsou i ukázky dobových hornických uniforem, praporů, stuh, tabel, ale i 
záchranářské výzbroje a svítidel. Pořádány jsou zde tématické výstavy. 
 
 
VÁNOČNÍ ČAS 
Z dvanácti  měsíců je prosinec trochu jiný - je to měsíc naplněný očekáváním. Jeho 
pojmenování ADVENT  znamená PŘÍCHOD . 
Čekáme, až na klenbu nebe vystoupí symbol nového začátku -  betlémská hvězda - a začnou 
Vánoce. 
Každá prosincová  neděle má jiné jméno – železná, bronzová, stříbrná a zlatá a na slavnostním 
adventním věnci zapalujeme  jednu svíčku. 
Blíží se Vánoce - svatá noc - významný křesťanský svátek, který  navázal na pohanské oslavy 
slunovratu kdesi v 7. století našeho letopočtu. 
Původně Vánoce znamenaly oslavu rodinné soudržnosti, lásky, porozumění a radosti. Teprve 
mnohem později, někde okolo počátku 15. století, se začaly  dárky dávat - ale jen dětem. Časem  



 17 

se přidali hospodáři, obdarovávali chasu za celoroční práci  jablky, ořechy  a sladkými perníky. 
Byly to symboly moudrosti, štěstí a zdraví. Starší děti pak  někde dostávaly  stříbrnou či zlatou 
minci, která jim měla přinést bohatství. 
Rodina se setkávala u  prostřeného stolu – to byla důležitá část Štědrého dne. Večeře pak byla 
zahájena v okamžiku, kdy vyšla první večerní hvězda. Tradiční ryba na talíři by nám dnes měla 
připomínat postní  původ pokrmu, zatímco kousíček chleba by společně měli pojíst všichni 
členové rodiny na znamení soudržnosti. Slavnostní večeři ovšem má předcházet společné 
rozjímání či přípitek  (dříve motlitba), která z těchto chvil činí něco mimořádného – sváteční 
obřad. 
Ještě než se po štědrovečerní večeři vydáte na půlnoční mši, je čas k předvídání budoucnosti.A 
tak se rozkrajují jablka, louskají ořechy,  abychom zjistili, zda se příští rok sejdeme ve zdraví. 
Prázdné skořápky je pak  možno naplnit svíčičkou a pouštět v umyvadle. Drží-li se pospolu, 
zůstává rodina pohromadě, pokud se něčí skořápka vydá jiným směrem, vyrazí dotyčný do světa. 
Sedláky zajímalo, kolik suchých jadérek zůstane na vodě - protože tolik bude příští rok suchých 
měsíců. Dívky si pak házely střevícem přes hlavu. Když spadl střevíc patou  ke dveřím, zůstaly 
doma. Směřovala–li ven špička botky, provdaly se… 
A máte chuť se na Vánoce namazat? Tak existuje  skoro zapomenutý slovanský zvyk mazání si 
tváří medem –  to aby nás měli všichni rádi a v příštím roce se nám dařilo. 
Tak přejeme dobrý a úspěšný rok i Vám 
 
 
 
STŘEDISKO KULTURNÍCH SLUŽEB A KNIHOVNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Připravujeme na leden 2009 
Druhé setkání  KLUBU MAMINEK    
proběhne v knihovně 
v úterý 20. ledna 2009 od 9.30 hodin. 
Budeme se „válet v knihách“ spolu s dětmi. 
Předáme si zkušenosti. 
Zkrátka si spolu uděláme hezkou chvilku. 
Parkoviště pro kočárky v budově bude nachystáno. 



 18 

Těší se na Vás  knihovnice. 
 
VÝSTAVA OBRAZ Ů 
Od 6. ledna do konce měsíce února vystavuje v knihovně své malby a obrazy další havířovská 
výtvarnice paní IRENA SLONKOVÁ (1969). 
Kurzy kresby a malby pořádané KD P. Bezruče  pod vedením doc. Dedka navštěvuje od roku 
2004. Patří mezi zakládající členy amatérské výtvarné skupiny Kvaš, jejímž cílem je vzájemně se 
obohacovat a zdokonalovat ve výtvarné činnosti. 
Od roku 2006 vystavuje své kresby a malby na společných výstavách v knihovnách v Havířově a 
okolí nebo na prestižních výstavách „Havířovský salon“. Od roku 2007 navštěvuje kurz malby a 
kresby na Lidové konzervatoři v Ostravě.  
V letošním roce jste mohli zhlédnout její dílo spolu s obrazy  ostatních  členů skupiny KVAŠ v 
prostorách šenovského muzea a v Galerii Maryčka v DK Petra Bezruče. Obě výstavy byly 
tematicky zaměřené na okolí Havířova a společný název zněl Lučina. Je milovnice krajinomalby 
a pastelu. Patří také k výtvarníkům, kteří  přispěli svým dílem na  akci oslavující 10 let trvání 
města Šenova.  
 
 
Pro milovníky divadla.... 
Divadlo Jiřího Myrona v Ostravě uvádí 
Rudolf Friml: 
TŘI MUŠKETÝŘI 
23. ledna 2009 od 19.00 hodin 
Znovu "oživená" opereta podle románu A. Dumase st. se po několika různých zpracováních 
objevuje na prknech ostravského divadla. 
cena 140,- Kč 
Předprodej ve Středisku kulturních služeb od 5. ledna 2009. Tel: 596 541 648, 596 541 342 
 autobus: 
Havířov Spořitelna 17.50 
Petřvald Vodárna 18.00 
Samoobsluha 18.02 
Březiny 18.07 
Jamro 18.09 
Parcelace 18.11 
Benzina 18.13 
MěÚ (Penny) 18.14 
HEPO 18.15 
DPS 18.18 
 
Mikulášská v plném sále... 
Tak by se dala charakterizovat akce konaná v KD dne 3. prosince 2008. Zábavný program 
populárního klauna Hopsalína a následná návštěva Mikuláše, čerta a anděla byla zárukou kvalitně 
stráveného středečního podvečera nejen pro 101 obdarovaných dětí, ale i pro jejich dospělý 
doprovod. Bohužel za dveřmi zůstalo i pár těch, kteří místo zábavy v sále sušili slzičky v 
předsálí....důvod? Včas si nekoupili vstupenky. Lístky na tuto akci se prodávaly více než měsíc 
dopředu, takže každý měl možnost si je v dostatečném předstihu zajít do knihovny koupit. Je 



 19 

však pravda, že v Petřvaldě je jistě více dětí než již výše zmiňovaných 101. Ale možnosti 
pořadatele jsou omezené. Musíme dbát bezpečnostních podmínek, a proto se v žádném případě 
nemůže přesáhnout stanovená kapacita sálu! Věřte, že i mě trhá srdce, když vidím, že dítě pláče a 
chce jít dovnitř; naštvaný rodič mi nadává, že už na něj lístek nezbyl...je mi líto. Je-li 
VYPRODÁNO, nemůžete spoléhat na to, že při vstupu to nějak uděláme... Neuděláme.  
L. Skrzyžalová, kulturní referentka 
 
 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
Blahopřejeme jubilantům   
Božena Matušková 85 let 
Jaruška Karkošková 85 let 
Marie Bydlinská 85 let 
Kristina Pěgřímová 80 let 
Marie Žídková  85 let 
Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví a životní pohody.  
Narozené děti 
Klára Andilová 
Ondřej Hodás 
Rodičům blahopřejeme k narození děťátka. 
Zemřeli občané 
Gejza Ferko   76 let  
Jana Poláková   64 let 
Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast. 
 
 
BLAHOPŘÁNÍ 
Dne 15. prosince 2008 se dožívá paní Marie Bydlinská krásných 85 let. 
Naše drahá maminko, přejeme Ti hlavně zdravíčko a ještě hodně krásných podzimů života. Za 
tvou lásku, obětavost a péči, kterou nám dáváš po celý život, si tě moc vážíme a  z celého srdce 
Ti děkujeme. Máme tě moc rádi. To Ti přejí tvoje dcery Helenka, Anička a zeť Jiří, vnuci Lenka, 
Leonka, Martin, Vojtěch a Milan, pravnuci Standa, Naděnka, Daneček, Mareček, Péťa, Tomáš, 
Filípek a Nikolka a ti nejmenší Benjamín s Danečkem a všichni ostatní, co tě mají moc rádi. 
 
BLAHOPŘÁNÍ 
Dne 29. prosince 2008 oslaví své životní jubileum 70 let moje milovaná maminka, tchýně, 
babička paní Zdenička Černá roz. Šafránová. Roky prožila  prací a láskou, byly krásné i těžké, 
veselé i smutné. Proto jí přejeme do dalších let už jen všechno dobré, hodně zdraví, štěstí a samé 
radosti. Přejí syn Milan, snacha Danka, vnuk Ondřej. Za vše Ti babičko děkujeme. 
 
BLAHOPŘÁNÍ 
Dne 27. prosince 2008 oslaví 60. narozeniny pan Vladislav Parchanský. Vše nejlepší 
k životnímu jubileu, hodně zdraví, štěstí a lásky Ti za celou rodinu a známé přeje Líba. 
 
OZNÁMENÍ 
Dotlouklo srdce drahé maminky, 
odešlo na věčnost spát. 



 20 

Maminko zlatá, zůstaň s námi  
ve věčných vzpomínkách. 
Dne 28. listopadu 2008 ve věku 64 let nás náhle navždy opustila naše milovaná maminky, 
tchýně, babička paní Jana Poláková. S láskou a úctou nikdy nezapomenou dcera Taťána 
s manželem, syn Libor s manželkou a vnuci Kateřina, Petr, Martin, Jan. 
 
VZPOMÍNKA 
Dne 20. prosince 2008 jsme vzpomněli 1. výročí úmrtí pana Josefa Mařece z Petřvaldu. Za vše 
dobré co pro nás vykonal mu děkuje manželka, synové, snacha, vnoučata a celá rodina. 
 
VZPOMÍNKA 
Chtěli jsme blahopřát, 
ale můžeme jen kytku na hrob dát. 
Dne 10. prosince 2008 by se dožila 85 let naše maminka, babička a tchýně paní Vlasta Kašová. 
Od 15. 1. 2008 vzpomíná syn Miroslav a dcera Eliška s rodinami. 
 
VZPOMÍNKA 
Tak rád bys žil mezi námi, 
však osud byl silnější než Tvoje přání. 
Dne 8. prosince 2008 by oslavil své jubileum 80 let pan Štěpán Černý. Přišla zákeřná nemoc, 
ukončila jeho cestu životem. Již nemůžeme nic udělat, než kytičku Ti na hrob dát a tiše 
vzpomínat. Nikdy nezapomeneme. Za celou rodinu děkuje syn Ing. Milan Černý. 
 
VZPOMÍNKA 
Dotlouklo Tvoje srdíčko, utichl tvůj hlas, ale vzpomínka na Tebe bude žít v nás. 
Tvůj hlas se ztratil, Tvůj úsměv vítr vzal a nám jen vzpomínky na Tebe zanechal. 
Dne 23. prosince 2008 vzpomínáme 10. výročí úmrtí našeho drahého tatínka, dědečka, 
pradědečka a švagra pana Raimunda Majdy .  
Synové Petr, Jiřík a Miroslav s rodinami. 
 
VZPOMÍNKA 
Nic není tak nesnadné 
jako najít vhodná slova 
pro velikou bolest. 
Dne 6. prosince 2008 by se dožil 65 let pan Ján Podhorný. Vzpomínají dcera Alena a synové 
Pavel a Břetislav 
 
VZPOMÍNKA  
5 let již tomu, co odešels bez rozloučení, 
odešels tam, odkud již návrat není. 
Zanechal jsi jen smutek a tiché vzpomínání. 
Ta rána v srdci stále bolí a už se nikdy nezahojí. 
Dne 20. prosince 2008 jsme vzpomněli  5. výročí úmrtí mého manžela pana Ing. Otakara 
Bernatíka. Vzpomínají manželka Zdeňka a synové Jiří a Petr s rodinami. 
 
VZPOMÍNKA 
Kdybychom mohli pohladit vlasy Tvé a milou líc  



 21 

a k tomu pár milých slov Ti říct, 
květů pár krásných do dlaní ti dát  
a za život s Tebou Ti poděkovat – 
můžeme jen s láskou na Tebe vzpomínat. 
Dne 2. prosince 2008 by se dožila 75 let naše drahá a milovaná maminka a babička, paní Alice 
Kožušníková z Havířova. 
Zároveň vzpomeneme 19. výročí úmrtí jejího manžela Drahomíra Kožušníka. Kdo jste je znali, 
vzpomeňte s námi. S láskou vzpomínají syn Jiří s rodinou, Kaufmanovi a Bylkovi. 
 
VZPOMÍNKA 
Dne 7. prosince 2008 jsme vzpomněli  5. výročí úmrtí pana Miroslava Cholevíka a zároveň dne 
13. prosince 2008 jsme vzpomněli 3. výročí úmrtí paní Zdenky Cholevíkové (roz. Piatkové). 
Vzpomínají synové Milan, Roman, Martin a dcery Ingrid a Eva s rodinami. 
 
VZPOMÍNKA 
Dne 26. prosince 2008 vzpomeneme nedožitých 82 let pana Emila Daňoviče. S láskou a úctou 
vzpomíná manželka, syn Miloslav a dcera Marie s rodinami. 
 
 
INZERCE:  
 
Prodám druž. byt 2+1, krásný, velký, 6p./8 v Orlové 4, ul. Masarykova, ve velice atraktivní a 
žádané lokalitě - v blízkosti lesa, klidný, tichý – čistý vchod. Byt je po celkové revitaliz. a 
celkové rekonstrukci. Nově zateplen, nová plast. okna, omítky, výtah, kuch. linka, vysunutý 
zasklený balkón, komora, korková podlaha, zděné jádro – koupelna+WC nové obklady, rozvody 
v plastech. Foto: www.hezkej.stranky1.cz 
Cena: 750.000,- Kč, při rychlém jednání sleva, nejsem RK, tel.: 603 763 628 
 
 

JOSEF CICHÝ 
výroba veškerého nábytku,  
kuchyňských linek,  
dveří z laminátu i masívu 
tel: 777 283 1 75 
mail: cichy.josef@seznam.cz 
                                                                                                                              
 
 

AUTOBAZAR    
Výkup vozidel, zprostředkování prodeje (bez placení parkovného a jiných poplatků !!!),  
TURBOSOLÁRIUM  A NEHTOVÁ MODELÁŽ  
 



 22 

• nejmodernější profesionální vysoce výkonná technologie  pro dobrý pocit během celého 
roku... 

• blahodárné účinky při prohřátí celého organismu... 
SOLÁRIUM ZDARMA!!! (proplácí zdravotní pojišťovna až 1.500,- Kč)  
Otevírací doba: 
Autobazar (mob.: 777 772 584)  a  Turbosolárium   (mob.: 777 772 581)  
PO – PÁ  9.00 - 18.00,  SO  9.00 - 13.OO Podlesní 966, Petřvald,    
více na www.carsaviva.cz 
Přejeme všem našim klientům, kamarádům a známým co nejkrásnější prožití 
Vánočních svátků. Do nového roku spoustu zdraví, štěstí, lásky a splnění  
předsevzetí a snů!!!  
Jsme tu stále pro Vás!!!         cars AVIVA   Eva a Jiří  Buráňovi  
                                                                                              
 
 
 
Centrala: 
44-240 śory, ul. Kościuszki 11, Polska 
tel. + 48 32 469 80 77, fax. + 48 32 435 03 90 
735 41  Petřvald, ul. Ostravská 1817 
tel./fax + 420 596 542 180, mob. + 420 723 318 449 
42-200 Rybník, ul. Wodzislawská 88, Polska 
Tel. + 48 32 422 34 47 
42-200 Rybník, ul. Wyzwolenia 59, Polska 
Tel. +48 661 840 013 
NOVÁ OKNA V A – KVALIT Ě !  
VEKA, BRUEGMANN – 72 MM ZA ZAVÁD ĚCÍ CENY !! 
PARTNER – OKNO 
Nabízíme plastová okna – MISTRÁL, DECEUNINCK, GEALAN ! 

• v pěti a šesti kom. systému 
• ve čtyřech barevných kombinacích +  bílá 
• možná barva jakákoliv - příplatek 
• německý profil 
• dále nabízíme vnitřní parapety 
• venkovní i vnitřní parapety 
• okenní venkovní parapet ZDARMA! 
• měření a kalkulace - ZDARMA! 
• VÁNOČNÍ SLEVA -26%! 

Zaručujeme profesionální montáž a servis. 
Provozní doba: po – pá: 10.00 – 12.00   13.00 – 17.00 
Tel.,fax: 596 542 180, mobil: 723 318 449 
Možný nákup na splátky. 
 
 
 



 23 

Koupím rodinný dům v Petřvaldě a okolí. 
Tel. kontakt: 739 018 614 
 
 
„Půjčky, řešení dluhů a exekucí, tel: 732 474 853.“  
 
 
„Koupím RD nebo stavební parcelu v Petřvaldě a okolí do 30 km, možno i zadlužený.  
Platím hotově, za nabídku děkuji, tel: 608 370 379.“ 
  
 
VÝJEZDOVÁ VETERINÁRNÍ  SLUŽBA 

• ošetření zvířat v místě Vašeho bydliště 
• návštěvy po telefonické domluvě 
• čipování, tetování, očkování 
• klinické vyšetření, léčba 
• laboratorní vyšetření 

773 664 496 
sarkamolkova@seznam.cz 
www.vyjezdovaveterina.cz 
 
 
OPĚT V PROVOZU 
TAXI PET ŘVALD 
728 443 311 
RYCHLE LEVN Ě NON-STOP 
 
 
Digitální a satelitní antény 
JAROSLAV  MOTLOCH 
instalace: 

• televizních antén 
• digitálních satel. antén 
• společných televiz. antén 
• seřízení televiz. rozvodů 
• instalaci digitální TV  
      SET TOP boxu 

tel.: 596 887 522, 591 004 342 
mobil: 603 915 142 
e-mail: anteny.motloch@seznam.cz 
Těšínská 285, 739 34  Šenov 
                                                                                                                                        
 
Věnuji roztomilé štěně do dobrých rukou. 
Tel.: 596 530 209  
 



 24 

 
 
                                                                                  
  VÝROBA Z LAMINA, MASÍVU, DÝHY 

  INTERIÉR A EXTERIÉR OD A DO Z  
   KUCHYN Ě, POSTELE,SCHODY, ATYPICKÉ                               
   VÝROBKY ZE D ŘEVA, LAMINA, DÝHY  
   POKLÁDKA PODLAH, MONTÁ Ž SÁDROKARTONŮ 
   PALUBEK, ZAHRADNÍ NÁBYTEK. 
   TESAŘSTVÍ – ALTÁNY, PLOTY, P ŘÍST ŘEŠKY,   

                 Kontakt: michal novák , tel 732 586 776,                                                 
www.mntruhlARSTVI.IC.CZ   
MAIL: MNTRUHLARSTVI@CENTRUM.CZ 
                                                         
 
 
MUDr. M. Šturc - gynekologická ambulance  
OZNAMUJE ZM ĚNU ORDINAČNÍCH HODIN 
Po:   8.00 – 12.00 (poradna pro těhotné, ale i pro ostatní pacientky) 
       14.00 – 17.00 (gynekologická ambulance) 
St:   15.00 – 18.00 (gynekologická ambulance) 
Zavádíme objednávkový systém, objednat se můžete na tel. č. 596 541 901.  
 
 
  

 
Od 5. ledna 2009 ve víceúčelové sportovní hale v Petřvaldě!  
Bližší informace Vám rádi poskytneme: 
���� 737 501 872 
���� info@originalrelax.cz 
 

 
 
 
 
Koupelnové studio 
DAM servis s.r.o. 
Nově otevřeno! 
Petřvald u Karviné 
Prodáváme: 

• obklady, dlažby (keramika, kámen) 
• sanitární keramika 
• vodovodní baterie 
• stavební profily 
• lepidla, spár. hmoty 



 25 

• silikonové tmely aj. staveb. chemie 
• nářadí pro obkladače 

Provádíme 
• odborné poradenství 
• 3D návrhy 
• realizační činnost  

Otevírací doba: Po – Pá: 8-17 
DAM servis s.r.o., Ostravská 902, 735 41  Petřvald 
(Naproti býv. Tesly), 774 601 059 
damservis@seznam.cz 
www.dam-servis.eu 
 
 
JAROMÍR KOLÁ Ř – STÍNÍCÍ A GARÁŽOVÁ TECHNIKA 
Polní 252, 735 41  Petřvald u Karviné, CZ 
Tel.: 603 519 469, tel./fax: 596 542 246 

• Žaluzie horizontální  
• Žaluzie vertikální 
• Sítě proti hmyzu 
• Textilní rolety 
• Venkovní rolety 
• Markýzy 
• Garážová vrata 
• Brány 
• Závory 
• PVC clony 
• El. pohony a ovládání 

www.zaluzie.ostravsko.com 


